
Página 5867Número 48	 Sábado, 27 de febrero de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

1267	 Resolución de 15 de febrero de 2021 de la Dirección General 
de Bienes Culturales, por la que se archiva el expediente de 
declaración de bien de interés cultural a favor del conjunto 
escultórico de época romana procedente de la Colonia Romana 
de Vrso (Osuna, Sevilla), reencontrado en Murcia.

Por Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales de 19 de 
diciembre de 2019 (BORM n.º 16, de 21/01/2020), ampliada por la Resolución 
de 12 de mayo de 2020 (BORM n.º 134, de 12/6/2020), se inició procedimiento 
de declaración de bien cultural a favor del conjunto escultórico de época romana 
procedente de la colonia romana de Vrso (Osuna, Sevilla) reencontrado en 
Murcia, expediente administrativo DBC 000043/2019.

Visto que con fecha 9 de octubre de 2020, el propietario comunicó la 
transmisión onerosa de las tres esculturas de su propiedad a un comprador 
residente en Barcelona, así como el traslado de dichas piezas a Barcelona.

Visto que corresponde a la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Generalitat de Cataluña incoar un nuevo procedimiento de declaración para el 
lote de esculturas mencionado en el apartado anterior.

Visto que el 14 de diciembre de 2020, la Secretaría de Estado de Cultura 
notificó a la Dirección General de Bienes Culturales la Orden Ministerial de 4 de 
diciembre de 2020, por la que se ejerce el derecho de tanteo a favor de la Junta 
de Andalucía sobre el lote de seis esculturas puestas en venta por su propietaria y 
se dispone que, de conformidad con lo indicado por la Junta de Andalucía, dichos 
bienes se depositen y asignen al Museo Arqueológico de Sevilla, procediendo a su 
inscripción en el inventario de bienes de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Andalucía de esa institución. 

Visto que, de acuerdo con el artículo 60.1 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, 
de Patrimonio Histórico Español, el lote de seis esculturas adquiridas por la Junta 
de Andalucía están actualmente sometidas al régimen de protección establecido 
para los bienes de interés cultural (BIC).

Vistos los informes del Servicio de Patrimonio Histórico, de 20 de enero y 4 
de febrero de 2021, en los que se considera que procede el archivo del expediente 
al haber salido del territorio de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
todas las esculturas objeto del procedimiento. 

Visto el informe de fecha 11 de febrero de 2021 del Servicio de Coordinación 
Jurídico Administrativa informando favorablemente el archivo de las actuaciones. 

De acuerdo con lo que antecede, a propuesta del Jefe de Servicio de 
Patrimonio Histórico, en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 13 
de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia, 
y el Decreto del Consejo de Gobierno 172/2019, de 6 de septiembre (BORM n.º 
207, de 7 de septiembre) por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Educación y Cultura.

NPE: A-270221-1267



Página 5868Número 48	 Sábado, 27 de febrero de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

Primero.- Archivar las actuaciones del expediente DBC 000043/2019, de 
declaración de bien cultural a favor del conjunto escultórico de época romana 
procedente de la colonia romana de Vrso (Osuna, Sevilla) reencontrado en 
Murcia, y en consecuencia dejar sin efectos la Resolución de la Dirección General 
de Bienes Culturales de 19 de diciembre de 2019, ampliada por la Resolución de 
12 de mayo de 2020, por la que se incoaba dicho expediente.

Segundo.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley 
4/2007, notificar la presente resolución a los interesados y publicarla en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, a los efectos establecidos en el Capítulo II del 
Título III de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, puede 
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y 
Cultura en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notificación, 
según lo dispuesto en el artículo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 15 de febrero de 2021.—El Director General de Bienes Culturales, 
Rafael Gómez Carrasco.

NPE: A-270221-1267


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	1975/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se designa suplente temporal por vacante del titular de Secretaría General para el despacho de asuntos por vacante, ausencia o enfermedad.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1895/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por el que se modifica el Anexo a la Resolución de este mismo órgano de 6 de septiembre de 2019 por la que se aprobó la parte específica del temario correspondiente a las pruebas sel
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	1854/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-241/2021) de 24 de febrero, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para acceso a la Escala Técnica Auxiliar: Especialidad Auxili
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	2005/2021	Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, de 26 de febrero, por la que se modifica la Orden conjunta de 15 de febrero de 2021 de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familia
	Consejería de Educación y Cultura
	1582/2021	Resolución de 15 de febrero de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se archiva el expediente de declaración de bien de interés cultural a favor del conjunto escultórico de época romana procedente de la Colonia Romana de 
	1793/2021	Resolución de 22 de febrero de 2021, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convoca la prueba para el acceso a las Enseñanzas Artísticas Superiores sin r
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1862/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato Programa para 2019 entre la Consejería 
	1861/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio por el que se formaliza la encomienda del Fondo Español de Garantía Agraria, O.A. a la Comunidad Autó
	1863/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaci
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	1602/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	1600/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	1601/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	1598/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Nutrafur, S.A.U.
	1599/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Analiza, Sociedad de Análisis Clínicos, S.L.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	1628/2021	Despido/ceses en general 745/2019.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1608/2021	Despido/ceses en general 839/2019.
	De lo Social número Nueve de Murcia
	1640/2021	Despido/ceses en general 329/2020.
	1641/2021	Despido objetivo individual 123/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	1487/2021	Adopción 378/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1584/2021	Despido/ceses en general 782/2020.
	1586/2021	Despido objetivo individual 732/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1585/2021	Procedimiento ordinario 749/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1587/2021	Seguridad Social 789/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1590/2021	Despido/ceses en general 775/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1591/2021	Despido/ceses en general 647/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	1583/2021	Despido objetivo individual 699/2020.
	1588/2021	Despido/ceses en general 701/2020.
	1589/2021	Procedimiento ordinario 693/2020.
	De lo Social número Tres de Granada
	1489/2021	Seguridad Social 32/2020.
	IV. Administración Local
	Torre Pacheco
	1915/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal para el ejercicio 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-02-26T16:41:18+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



